
 

1 
Servizio Patrimonio/Ufficio Acquisti 
EA 

 
 

     DETERMINAZIONE n. 37 del 16.07.2018 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 
 
Oggetto: Affidamento procedura negoziata n. 14/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

Codice dei contratti pubblici, mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it - 
RdO sul MEPA n. 1968567 per la fornitura e la consegna di n. 800.000 modelli NP 6.  
CIG n. 74994738E4. 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 
18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli 
Uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i 
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri 
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, per il triennio 2017-2019, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 
seduta del 14.12.2016, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 
31.08.2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30.10.2013, n.125; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 
20.02.2014, modificato nella seduta del 22.07.2015 ed integrato nella seduta del 31.01.2017; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29.10.2015 ed integrato nella seduta del 
31.01.2017; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell’articolo 
1 della legge 06.11.2012, n. 190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’ente con deliberazione 
del 31.01.2018; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 
riunione del 26.03.2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 
24.07.2013, che, tra le altre revisioni degli assetti centrali e periferici, ha costituito il Servizio 
Patrimonio e Affari Generali; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 8482 del 18.12.2016, con il quale il Segretario Generale ha 
conferito alla sottoscritta, con decorrenza 15.11.2016 e scadenza 14.11.2021, l’incarico di livello 
dirigenziale non generale della direzione del Servizio Patrimonio e Affari Generali; 
 



 

2 
Servizio Patrimonio/Ufficio Acquisti 
EA 

VISTA la deliberazione con la quale, in data 31.01.2017, il Consiglio Generale, ha approvato il 
nuovo assetto delle funzioni centrali e periferiche dell’Ente ed ha modificato la denominazione del 
Servizio Patrimonio e Affari Generali in “Servizio Patrimonio”, con decorrenza dal 01.03.2017; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 
13, c. 1, lett. o) del decreto legislativo del 29.10.1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 18.12.2008; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 
cui all’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 

VISTA la determinazione n. 3520 del 06.12.2017, con la quale il Segretario Generale, sulla base 
del budget di gestione per l’esercizio 2018, ha autorizzato il Dirigente del Servizio Patrimonio ad 
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00, a valere sui 
conti di budget assegnati al Centro di responsabilità; 
 
VISTA la propria determinazione n. 06 del 01.02.2018, con la quale - con decorrenza dal 1° 
febbraio 2018 e fino a diverse disposizioni - la titolarità della direzione dell’Ufficio Acquisti, ad 
interim, è stata assunta in capo al Direttore del Servizio Patrimonio;  
 
VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il decreto legislativo 19.04.2017, n. 56, entrato in vigore il 20.05.2017, che ha implementato 
e coordinato il citato decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ridenominato “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
VISTA la Determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 - Linee guida su programmazione, 
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 
 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.  e l’art. 31 del Codice in merito alla 
responsabilità del procedimento; 
 
PREMESSO che, con propria determinazione a contrarre n. 25 del 15.05.2018, per le motivazioni 
nella stessa esposte, è stato autorizzato l’espletamento della procedura negoziata n. 14/2018, 
mediante RDO sul MEPA con aggiudicazione al prezzo più basso, CIG n. 74994738E4, per la 
fornitura e la consegna di n. 800.000 modelli denominati “NP6 Elenco formalità” da destinare alle 
Unità Territoriali ACI, indispensabili per la gestione delle formalità PRA, per un importo a base 
d’asta di € 50.000,00, oltre IVA, al quale si aggiunge l’importo di € 10.000,00 - pari ad un quinto, ai 
sensi dell’art.106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici - per un importo massimo presunto 
di € 60.000,00, oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che, con la stessa determinazione n. 25 del 15.05.2018, è stata approvata la 
documentazione di gara ed, in particolare, la lettera di invito disciplinante la partecipazione alla 
gara e la formulazione dell’offerta nonché le condizioni generali di esecuzione della fornitura ed è 
stato nominato responsabile del procedimento il dr. Emilio Annunziata, funzionario dell’’Ufficio 
Acquisti del Servizio Patrimonio; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento della fornitura di modulistica NP6, di cui trattasi, è stato 
inserito preventivamente nell’Avviso indicativo della Programmazione degli acquisti per il biennio 
2018-2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



 

3 
Servizio Patrimonio/Ufficio Acquisti 
EA 

 
VISTO il verbale del RUP “Verbale per la proposta di aggiudicazione” in data 19.06.2018, nel quale 
sono descritte le fasi della procedura e l’istruttoria svolta dal Seggio di gara ai fini 
dell’aggiudicazione e dal quale si evince che: 
 

• la procedura di gara è stata avviata con RdO n. 1968567 e con lettera d’invito prot. n. 
461/18 del 29.05.2018 sono stati invitati i seguenti operatori economici, abilitati nel MEPA, 
bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di stampa e grafica”: 
 
1) MG Servizi Tipografici - p.IVA 02568440040 
2) Toriazzi s.r.l. - p.IVA 00938080348 
3) Grafiche E. Gaspari - p.IVA 00089070403 
4) Revelox s.r.l. - p.IVA 05962431002 
5) Arti Grafiche Aquilane - p.IVA 01813760665 
6) Pozzoni S.p.A. - p.IVA 02732060161 
7) Arti Grafiche Boccia - p. IVA 00170870653 
8) Tipografia La Moderna Srl - p. IVA 01877630978 
9) Litografia La Moderna - p. IVA 03370620969 
 

• entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 15.06.2018 solo il seguente operatore: 
Pozzoni S.p.A. - p.IVA 02732060161 ha formulato offerta; 
 

• in pari data il RUP assistito da due funzionari del Servizio Patrimonio costituenti il seggio di 
gara, ha avviato la seduta pubblica e, a seguito della fase di verifica della documentazione 
amministrativa, ha ammesso la ditta Pozzoni S.p.A. alla fase di apertura dell’offerta economica; 
 

• il RUP, con comunicazione sul MEPA ed avviso sul sito istituzionale dell’Ente ha pubblicato 
in data 18.06.2018 l’elenco degli ammessi ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice dei 
contratti pubblici ed ha comunicato la data e l’orario di apertura della busta economica; 
 

• in data 19.06.2018 il seggio di gara ha provveduto all’apertura della busta economica 
presentata dalla ditta Pozzoni S.p.A., che ha formulato l’offerta di € 55.120,00, oltre IVA, ed ha 
indicato in € 350,00 i costi di sicurezza aziendali; 

 
VERIFICATO che il sistema di e-procurement di Consip S.p.A. ha registrato - in conformità alle 
regole e prescrizioni del MePa ed alle condizioni generali che disciplinano il contratto tra il punto 
ordinante ed il fornitore - la conclusione della fase di aggiudicazione provvisoria della procedura n. 
14/2018, CIG n. 74994738E4, alla società Pozzoni S.p.A. per un importo di € 55.120,00, oltre IVA; 
 
EVIDENZIATO che, in considerazione di quanto indicato con determinazione dell’ANAC n. 3 del 
05.03.2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture” i costi della 
sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale, non soggetti a ribasso, sono pari a zero; 
 
VISTO che, ai fini del perfezionamento della procedura, in conformità a quanto previsto dall’articolo 
32, comma 7, del Codice dei Contratti pubblici, e della Lettera d’invito, sono state svolte mediante 
il sistema AVCPASS, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti generali e 
speciali di partecipazione alla procedura, in capo alla società Pozzoni S.p.A.,  come da Relazione 
RUP “Verifica requisiti di partecipazione” del 11.07.2018 
 
ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) a carico della ditta 
Pozzoni S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del Codice dei contratti pubblici; 
 



 

4 
Servizio Patrimonio/Ufficio Acquisti 
EA 

CONSIDERATO che, alla presente procedura, non si applica il termine dello “stand still”, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti pubblici, trattandosi di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici ed, in particolare, gli articoli 32 e 33, il Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, la 
documentazione di gara per la procedura n. 14/2018 - CIG n. 74994738E4. 
 

DETERMINA 

 
- sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 
 
- Di dare atto che la procedura negoziata sotto soglia n. 14/2018 ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Codice dei contratti pubblici - CIG n. 74994738E4, con aggiudicazione al prezzo più 
basso, per la fornitura e la consegna di n. 800.000 modelli NP6, è stata avviata con RdO MEPA n. 
1968567 ed invito, con lettera prot. n. 461/18 del 29.05.2018, ai seguenti operatori economici: 
 

MG Servizi Tipografici - p.IVA 02568440040 
Toriazzi s.r.l. - p.IVA 00938080348 
Grafiche E. Gaspari - p.IVA 00089070403 
Revelox s.r.l. - p.IVA 05962431002 
Arti Grafiche Aquilane - p.IVA 01813760665 
Pozzoni S.p.A. - p.IVA 02732060161 
Arti Grafiche Boccia - p. IVA 00170870653 
Tipografia La Moderna Srl - p. IVA 01877630978 
Litografia La Moderna - p. IVA 03370620969 

 
- Di prendere atto dei verbali del Responsabile del procedimento “Verbale per la proposta di 
aggiudicazione” e “Verifica dei requisiti di partecipazione”, allegati alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, dai quali si evince che la procedura di gara n. 14/2018, CIG n. 
74994738E4, per la fornitura e la consegna di n. 800.000 di modelli denominati “NP6 Elenco 
formalità” si è svolta in conformità alla lex specialis di gara, alle disposizioni del Codice dei contratti 
pubblici ed alle regole del sistema di e-procurement del MEPA della Consip. 
 
- Di affidare alla ditta Pozzoni S.p.A. di Cisano Bergamasco (BG), unica partecipante, la fornitura e 
la consegna di n. 800.000 modelli “NP6 Elenco formalità”, per l’importo complessivo di € 
55.120,00, oltre IVA, da contabilizzare sul conto di costo n. 410611001 a valere sul budget di 
gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2018 al Servizio Patrimonio, quale Unità 
Organizzativa Gestore 1101, C.d.R. 1100. 
 
- Di precisare che, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, qualora si 
renda necessario, in corso di esecuzione del contratto, l’ACI potrà aumentare la fornitura fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo di aggiudicazione, per un valore di € 11.024,00, oltre I.V.A.. 
 
- Di dare atto che i costi della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale non soggetti a 
ribasso sono pari ad € 0,00 (zero). 
 
- Di dare atto che, a seguito delle verifiche, con esito positivo, in merito al possesso, in capo alla 
ditta Pozzoni S.p.A., dei requisiti di carattere generale e professionale, l’aggiudicazione è definitiva 
ed efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, verrà 
effettuata l’aggiudicazione a sistema mediante la piattaforma di e.procurement della Consip.  
 
- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lettera e), del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., non si 
procede alle verifiche antimafia, considerato che l’importo del contratto è inferiore ad € 150.000,00 



 

5 
Servizio Patrimonio/Ufficio Acquisti 
EA 

e che, comunque, l’operatore economico ha presentato l’autocertificazione di assenza di cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 dello stesso decreto legislativo. 

 

- Di precisare che, alla presente procedura non si applica il termine dello stand still, ai sensi 
dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che il contratto verrà stipulato 
mediante ordine sottoscritto con firma digitale sulla piattaforma www.acquistinretepa.it. e, con 
lettera, verranno comunicate le modalità, la tempistica e le condizioni di avvio della fornitura in 
conformità alle specifiche tecniche di cui alla RdO MEPA n. 1968567. 
 

Il responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione, dr. Emilio Annunziata, avrà cura di 
provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione e del provvedimento di 
aggiudicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e di assicurare 
il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, e sulla prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge n. 
190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a 
conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità 
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente. 
 

La presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza, al responsabile 
del procedimento, dr. Emilio Annunziata, fermo restando quanto previsto nell’articolo 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale 
stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, e 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

 
Di dichiarare, ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione di gara:  
- che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo 
n.165/2001 e s.m.i.;  
- di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del Codice dei contratti 
pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a propria 
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
- di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del 
c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione 
dall’assunzione del provvedimento. 

 
F.TO: Il Responsabile del procedimento 
           (Emilio Annunziata ) 
                                                                                                  F.TO: IL DIRIGENTE 
                                                                                                        (Giuseppa Scimoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
1) Verbale del RUP “Verifica dei requisiti di partecipazione”; 
2) Verbale del RUP “Verbale per la proposta di aggiudicazione”. 


